
 
SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE 

COPIA DI DETERMINA N. 212   ANNO 2016 DEL 09-05-2016  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 71 

OGGETTO:  
TRAPANI – IACP- CORSO SU "ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA. DISCIPLINA, STRUMENTI 
ED APPARTO SANZIONATORIO: NUOVE SFIDE E RESPONSABILITÀ DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE " PRESSO L'UNIVERSITÀ DI ROMA TRE, DIPARTIMENTO DI 
GIURISPRUDENZA DIVISO IN 5 MODULI – ORGANIZZATO DALL'INPS GESTIONE DIPENDENTI 
PUBBLICI - PARTECIPAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DOTT. PIETRO SAVONA 
 

  
IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  
SAVONA PIETRO 

 

PREMESSO che: 

 INPS GESTIONE DIPENDENTI PUBBLICI PROGRAMMA VALORI PA  ha organizzato un corso di 

perfezionamento e aggiornamento professionale in “ Anticorruzione e trasparenza. Disciplina, 

strumenti ed apparto sanzionatorio: nuove sfide e responsabilità della Pubblica 

Amministrazione “ presso l’Università di Roma Tre, dipartimento di Giurisprudenza  diviso in 

moduli e precisamente: 

Modulo 1 “Lotta alla corruzione e trasparenza : introduzione”  previsto per il 22/4/2016; 

Modulo 2 “La lotta alla corruzione dal 2012 ad oggi” previsto per il 29/4/2016; 

Modulo 3 “La lotta alla corruzione: profili penali” previsto per il 6/5/2016; 

Modulo 4 “La trasparenza amministrativa del D.lgs. n. 33/2013” previsto per i giorni 13/e 20 

maggio 2016; 

Modulo  5 “Trasparenza e protezione dei dati personali” previsto per il 27/5/2016. 

Il giorno 28 maggio 2016 si terrà la giornata conclusiva del Corso con la consegna degli Attestati 

di frequenza 

Dato atto che il corso non è rinviabile e che è indispensabile  per acquisire la necessaria 

formazione per assolvere correttamente agli obblighi posti dalla normativa vigente in materia di 

anticorruzione;  

Rilevato pertanto che  la formazione individuale risponde ad esigenze di aggiornamento 

tempestivo di carattere specifico e peculiare il cui mancato adempimento arrecherebbe danni 

all'Ente ; 

 Preso atto che è    necessaria la partecipazione al succitato corso di aggiornamento  del 

Direttore Generale  Dr. Savona in qualità di responsabile dell’anticorruzione e della trasparenza 

dell’Ente;      

 

Considerato opportuno autorizzare la partecipazione del direttore Generale al suddetto corso  e 

l'uso del mezzo aereo con  volo diretto Palermo Roma e ritorno; 

  
  

VISTA la L.R. n. 10/2000; 

  

VISTO  il D.L. n. 78/2010 convertito nella Legge 122/2010; 

  

          VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente; 



     

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 110 del 28/12/2015 con la quale  è stato approvato 

l’esercizio provvisorio di Bilancio per i primi quattro mesi dell’esercizio 2016 ai sensi dell’art.43 

del D.lgs.118/2011;  

  
 VISTO il Bilancio Pluriennale autorizzatorio di Previsione 2015/2017 per le annualità 2016 e 

2017, approvato con deliberazione commissariale n.35 del 12/5/2015.  

  

CONSIDERATO che il corso risulta indispensabile per gli adempimenti posti a carico dell’Ente 

dalla normativa vigente in materia anticorruzione e che non può essere rinviato in tempi 

successivi all’approvazione del bilancio; 

  

     

              
D E T E R M I N A 

  

Per quanto in premessa esplicitato: 

LA PARTECIPAZIONE del Direttore Generale  Savona Pietro, al primo modulo avente per 

oggetto  il seguente argomento“ Lotta alla corruzione e trasparenza: una introduzione “ che si 

terrà a Roma il giorno 22/4/2016  presso l’Università degli studi ROMA TRE; 

  

       UTILIZZARE:  

������ per il viaggio, l’uso del mezzo aereo con partenza da Palermo; 

������ la propria auto per recarsi all’aeroporto; 

������� il parcheggio dello stesso aeroporto;     

������� Il taxi in caso di giustificata utilità e solo per i casi di completamento della missione.        
             

       
         

PRENOTARE €.2.000,00 dal Cap.19, art.0, miss.08, tit.1, macroaggr.103 “Indennità di missioni e 

trasferte” conto competenza del corrente esercizio provvisorio 2016. 
  

PROVVEDERE con successivi atti amministrativi,  a rendicontare le missioni di che trattasi per i 

cinque  moduli previsti, provvedendo, quindi al relativo rimborso al Dirigente delle spese 

sostenute.  
          

                                                                                   

                                                                           IL CAPO  DEL SETTORE AMM.VO 

                                                                                                

                                                                                   F.to Dr. Pietro Savona 

  
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
          F.to  Sig. Pietro Giurlanda  
  
  
  

           IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO U.U.P. 
                    F.to   RAG. DIEGO GRECO 
  
    
 
 



 
 

AREA FINANZIARIA 
SERVIZIO PROPONENTE 

AFFARI GENERALI E PERSONALE  
SETTORE INTERESSATO 

AMMINISTRATIVO  

Oggetto: 

TRAPANI – IACP- CORSO SU "ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA. DISCIPLINA, 
STRUMENTI ED APPARTO SANZIONATORIO: NUOVE SFIDE E RESPONSABILITÀ 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE " PRESSO L'UNIVERSITÀ DI ROMA TRE, 
DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA DIVISO IN 5 MODULI – ORGANIZZATO 
DALL'INPS GESTIONE DIPENDENTI PUBBLICI - PARTECIPAZIONE DEL 
DIRETTORE GENERALE DOTT. PIETRO SAVONA 

Impegno  n° 143 Anno Gestione : 2016 
INTERV. 01.08.002.0103 
CAP. 19 / 0 
Importo: € 2.000,00 / Anno 2   0,00 /Anno 3 0,00 
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2 / Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2  / Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2 /Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2  / Anno 3  

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 
A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 
2.000,00  

All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  09-05-2016 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


